
 

 

EX-2020-00299746- -UNC-ME#FFYH 

VISTO: 

La necesidad de establecer el calendario académico de la Facultad de Filosofía y 
Humanidades para el año 2021; y 

 

CONSIDERANDO: 

Que se hace necesario regular el desarrollo temporal de las actividades que se llevan 
a cabo en las diferentes Áreas, Escuelas y Departamentos de la Facultad; 

Que el régimen de alumno/a de la Facultad establece criterios para modalidades de 
cursadas que deben pautarse expresamente; 

Que la Ordenanza HCS N° 18/99 dispone que las distintas unidades académicas 
deban proponer anualmente las fechas de colaciones para su aprobación definitiva por parte 
del Honorable Consejo Directivo, juntamente con la fijación del año docente universitario y 
su elevación al Honorable Consejo Superior; 

Que se cuentan con los avales de las Secretarias Académica y de Posgrado de esta 
Facultad; 

Por ello; 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 

de la FACULTAD DE FILOSOFIA Y HUMANIDADES  

RESUELVE: 

 

ARTICULO 1º: Fijar las fechas del Calendario de Actividades Académicas para el año lectivo 
2021 correspondiente a la Facultad de Filosofía y Humanidades que se detalla como ANEXO 
de esta resolución. 

 

ARTICULO 2°: Dar cuenta al Honorable Consejo Superior de las fechas en que han de 
realizarse las colaciones de grados para el año 2021. 

 

ARTICULO 3°: Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional 
de Córdoba, comuníquese y archívese. 

 

DADA EN LA SALA TELEMÁTICA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO 
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANDADES DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CÓRDOBA A CATORCE DE DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTE. 

 

 

RESOLUCIÓN Nº: 162 

PROF. LEANDRO INCHAUSPE 
SEC. COORDINACIÓN GENERAL 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
UNC 

LIC. FLAVIA DEZZUTTO 
DECANA 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES - UNC 



 

 

 
ANEXO – RESOLUCIÓN 162/20 H.C.D. 

 
CALENDARIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
AÑO 2021 

 

ENERO 
 

FECHAS ACTIVIDADES 

4 al 29 Receso Anual 

 

FEBRERO 
 

FECHAS ACTIVIDADES A CARGO 
PRESENTAR 

EN 

  
Inscripción a 

Exámenes 

  

 
TURNO FEBRERO 

  

 
 
 

01/02 
al 12/02 

Estudiantes 
Regulares y Libres 

 

-Materias de todas 
las carreras. 

 
-Cursos de 
Nivelación:  

 
 

 
Estudiantes 

 
 

Vía Internet 
Sistema SIU 

Guaraní 

 Regulares 2020, 
años anteriores y 

libres 2020 

  

  
Inscripción de 

  
Secretarías 

 aspirantes a  Técnicas de 

01/02 
al 12/02 

Ayudantes 
Alumnas/os y 

Interesadas/os 
Escuelas/ 

Departamentos/ 
 Adscriptas/os  Vía Internet 

PROF. LEANDRO INCHAUSPE 
SEC. COORDINACIÓN GENERAL 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
UNC 



 

 

 

 Inscripción a 
Exámenes 

  

 
TURNO MARZO 

  

 
PROMOCIONES 

  

13/02 
al 26/02 

 

Materias/ 
Seminarios/Talleres 

del 1º y 2º 
Cuatrimestre y 

Anuales 2019 y 2020 
y Cursos de 

Nivelación 2020 

Estudiantes Vía Internet 
Sistema SIU 

Guaraní 

 Presentación de   

 Informes Docentes  Escuelas/ 

17/02 
al 05/03 

correspondientes al 
año 2020 y Plan de 

Docentes 
Departamentos/ 

Vía Internet 
 Trabajo 2021   

 
17/02 

al 31/05 

 

Solicitud de Pases y 
Equivalencias 

 
 

Área Enseñanza 

 

Mesa de 
Entradas 

Vía Internet 
 Período anual   

 habilitado para   

 confección de actas   

 de exámenes de:   

 

 
17/02 

al 17/12 

Trabajo Final o 
Práctica Profesional 

Supervisada; 
Seminario-Taller 

Práctica Docente y 
Residencia; 

 
Escuelas/ 

Departamentos/ 
Docentes y Área 

Enseñanza 

Área Enseñanza 
Despacho de 
Alumnas/os/ 
Vía Internet 

 Práctica   

 Archivística;   

 Permanencia;   

PROF. LEANDRO INCHAUSPE 
SEC. COORDINACIÓN GENERAL 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
UNC 



 

 

 

 Estudiante Regular 
Internacional y 

Programa 
Universidad y 

Cárcel 

  

  

Exámenes 

  

 
TURNO FEBRERO 

  

 

 
22/02 

al 02/03 

Estudiantes 
Regulares y Libres 

 
-Materias de todas 

las carreras. 
 

- Cursos de 
Nivelación: 

 
 
 

 
Docentes 

 
Área de 

Enseñanza 
Despacho de 
Alumnas/os y 

Oficialía 

 Regulares 2020 y 
años anteriores y 

Libres 2020 

  

 
24/02 

al 12/03 
 

 
Presentación de 
Programas de 

Materias/ 
Seminarios/ 

Talleres 
1º Cuatrimestre y 
Anuales 2021 en 
formato digital 

 
 

Docentes 

Secretarías 
Técnicas de 

Escuelas/ 
Departamentos 

y por su 
intermedio a 
Consejos de 

Escuelas/ 
Departamentos 

Vía Internet 
 
 

MARZO 
 

FECHAS ACTIVIDADES A CARGO 
PRESENTAR 

EN 

 

 
01/03 

al 12/03 

 

Inscripción de 
Alumnas/os 

Vocacionales 
Materias/ 

Seminarios/ 
Talleres 1º 

Cuatrimestre y 
Anuales 2021 

 
 

 
Interesadas/os 

 

Mesa de 
Entradas  

Vía Internet: 
Blog Área 
Operativa 

FFyH 

PROF. LEANDRO INCHAUSPE 
SEC. COORDINACIÓN GENERAL 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
UNC 



 

 

 
 

01/03 

 
Generación de 

ACTAS 
PROMOCIONES 

MARZO 

 

 
Despacho de 
Alumnas/os 

 

 

01/03 
al 30/11 

 

 
Entrega de Tesis 

Doctorales 

 

 
Doctorandas/os 

 

Secretaría de 
Postgrado 

 

01/03 
al 28/05 

 

Reinscripción 
anual de Carreras 

de Posgrado 

 

Estudiantes 

 
Vía Internet 
Sistema SIU 

Guaraní 

  

Inscripción a 
Exámenes 

  

 

 
03/03 

al 12/03 

TURNO MARZO 

 
Estudiantes 
Regulares y 

Libres 
 

-Materias de todas 
las carreras. 
-Cursos de 
Nivelación: 

Regulares 2020 y 
años anteriores y 
Libres 2020/2021 

 

 
Estudiantes 

 
 

Vía Internet 
Sistema SIU 

Guaraní 

 

04/03 
al 30/09 

Reinscripción 
Anual 

Obligatoria 
para todas las 

carreras 

 
Estudiantes 

Vía Internet 
Sistema SIU 

Guaraní 

 
 

04/03 
al 28/03 

 

Inscripción a 
cursar 2º a 5º año 

 
Espacios 

Curriculares  
1º Cuatrimestre y 

Anuales2021 

 
 

Estudiantes 

 

 
Vía Internet 
Sistema SIU 

Guaraní 

PROF. LEANDRO INCHAUSPE 
SEC. COORDINACIÓN GENERAL 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
UNC 



 

 

 
 
 

04/03 

 
 

Finalización de 
recepción de 

solicitudes para 
Primera Colación 

de Grado, 
Pregrado y 
Posgrado:  

02 deJulio 2021 

 
 
 

Egresadas/os 

 
Área 

Enseñanza 
Grado 

- 
Área 

Enseñanza 
Posgrado 

   Vía Internet 

  
Exámenes 

  

 
 
 

 
09/03 

al 15/03 

TURNO MARZO 
PROMOCIONES 

 
Materias/ 

Seminarios/Taller
es  

1º y 2º 
Cuatrimestre 

yAnuales 2019 y 
2020 y 

 Cursosde 
Nivelación 2020 

 
 
 

Docentes 

 
 

Área 
Enseñanza 

Despacho de 
Alumnas/os y 

Oficialía 

  
Período habilitado 

para la toma de 
coloquios 

  

 

09/03 
al 17/03 

Elevación de 
Informes 
Docentes 

correspondientes 
al año 2020 y Plan 
de Trabajo 2021 

Secretarías 
Técnicas de 
Escuelas/ 

Departamentos 

 
Secretaría 

Académica 
Vía Internet 

 
 

15/03 
al 31/03 

 

Inscripción a 
cursar 1° Año 

 
Espacios 

curriculares  
1° Cuatrimestre 

y 
Anuales 

2021 

 
 

Estudiantes 

 

 
Vía Internet 
Sistema SIU 

Guaraní 

PROF. LEANDRO INCHAUSPE 
SEC. COORDINACIÓN GENERAL 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
UNC 



 

 

 
 
 
 

 
19/03 

al 26/03 

 
Exámenes 

 
TURNOMARZO 

 
Estudiantes 
Regulares y 

Libres 
 

-Materias de todas 
las carreras. 
-Cursos de 
Nivelación: 

Regulares 2020 y 
años anteriores y 
Libres 2020/2021 

 
 
 
 
 

Docentes 

 
 
 

Área 
Enseñanza, 

Despacho de 
Alumnas/os y 

Oficialía 

 
 

 
22/03 

 
Publicación 

Resolución sobre 
solicitudes de 
Eximición de 

Curso de 
Nivelación 2021 

 
 

Secretaría 
Académica 

 

 
 

23/03 
al 31/03 

 
Elevación de 

Programas de 
Materias/ 

Seminarios/ 
Talleres 

1º Cuatrimestre y 
Anuales 2021 

 

Secretarías 
Técnicas de 
Escuelas/ 

Departamentos 

Secretaría 
Académica y 

por su 
intermedio al 

HCD 
Vía Internet 

 
 
 

23/03 
al 31/03 

Elevación de 
complementación 

de funciones y 
cargas anexas en 

Materias/ 
Seminarios/ 

Talleres 
1º Cuatrimestre 
y Anuales 2021 

 
 

Secretarías 
Técnicas de 
Escuelas/ 

Departamentos 

 
Secretaría 

Académica y 
por su 

intermedio al 
HCD 

Vía Internet 

 
 

29/03 

Inicio de Clases  

2º a 5º año 
 

Espacios 
curriculares 

1º Cuatrimestre y 
Anuales 

 
 

 
Docentes 

 

 

 
PROF. LEANDRO INCHAUSPE 

SEC. COORDINACIÓN GENERAL 
FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 

UNC 



 

 

ABRIL 
 

FECHAS ACTIVIDADES A CARGO 
PRESENTAR 

EN 

 

 
05/04 

Inicio de Clases: 
Módulo 

Disciplinar 
Cursos de 
Nivelación 

 

 
Docentes 

 

 

 
05/04 

 
Presentación 
tribunales y 
fechas de 
exámenes 

TURNO MAYO 

Secretaría Técnica de 
Escuelas/ 

Departamentos 

 

Área 
Enseñanza 

 
 

12/04 

 

Resolución 
Alumnas/os 

Vocacionales 
Materias/ 

Seminarios/ 
Talleres  

1º Cuatrimestre y 
Anuales 2021 

 

 

 
Secretaría 
Académica 

 

16/04 
Finalización 
Cursos de 
Nivelación 

  

 

 

16/04 
al 26/04 

Carga por 
Sistema Guaraní 
condición final 

de cursada 
Estudiantes 
Regulares, 

Libres y 
Promocionales 

del Curso de 
Nivelación 2021 

 
 

Docentes 

 

 
Sistema 
Guaraní 

 
 
 

16/04 
al 31/05 

Encuesta 
Estudiantil 

sobre 
Desempeño 

Docente  
Curso de 

Nivelación2021 

 

Estudiantes 

 
Vía Internet 
Sistema SIU 

Guaraní 

PROF. LEANDRO INCHAUSPE 
SEC. COORDINACIÓN GENERAL 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
UNC 



 

 

 
 

19/04 
al 29/04 

Matriculación 
Definitiva 

Alumnas/os 
Vocacionales 

Materias/ 
Seminarios/ 

Talleres  
1º Cuatrimestre y 

Anuales 2021 

 

 
Alumna/o 

Vocacional 

 

 
Despacho de 
Alumnas/os 

 Inscripción a 
Exámenes 

  

 
 

24/04 
al 07/05 

TURNO MAYO 

Estudiantes 
Regulares y 

Libres 

-Materias de todas 
las carreras. 

-Cursos de 
Nivelación: 

Regulares 2021 y 
añosanteriores y 
Libres2020/2021 

 
 
 

Estudiantes 

 
 

Vía Internet 
Sistema SIU 

Guaraní 

 
 

 
26/04 

Inicio de Clases  
1° año de todas 

las carreras 
 

Espacios 
curriculares  

1º Cuatrimestre 
y Anuales 

 
 

 
Docentes 

 

 Generación 
     de actas 

  

 

27/04 
EXÁMENES 

PROMOCIÓN 
CURSO DE 

NIVELACIÓN 

Despacho de 
Alumnas/os 

 2021  

 

 
29/04 

y 30/04 

 

Exámenes  
 

CURSO DE 
NIVELACIÓN 

 
Estudiantes 

Promocionales 
2021 

 
 

Docentes 

 

Área 
Enseñanza 

Despacho de 
Alumnas/os y 

Oficialía 

 

 

 

PROF. LEANDRO INCHAUSPE 
SEC. COORDINACIÓN GENERAL 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
UNC 



 

 

MAYO 
 
 

FECHAS ACTIVIDADES A CARGO PRESENTAR 

EN 

 
 
 

17/05 
al 21/05 

 
Exámenes 

 
TURNO MAYO 

 
Estudiantes  
Regulares y 

Libres 
 

- Materias de 
todas las carreras. 

- Cursos de 
Nivelación: 

Regulares 2021 y 
años anteriores 

yLibres2020/2021 

 
 
 
 

Docentes 

 
 

 
Área 

Enseñanza 
Despacho de 
Alumnas/os y 

Oficialía 

 

31/05 

 
Informe de 

Abanderadas/os y 
Escoltas 

 

Área Enseñanza 

Secretaría de 
Asuntos 

Académicos/ 
UNC 

 
 

 JUNIO 
 

FECHAS ACTIVIDADES A CARGO PRESENTAR  

EN 

 
 

01/06 

Presentación 
tribunales y 
fechas de 
Exámenes 

1º y 2º TURNO DE 
JULIO 

Estudiantes 
Regulares y 

Libres 

 
Secretaría Técnica 

de Escuelas/ 
Departamentos 

 

 
Área 

Enseñanza 

 
 

01/06 
al 05/08 

Inicio recepción 
de solicitud de 
Diplomas de 

Grado, Pregrado y 
Posgrado 

2º Colación2021: 
19 de Noviembre 

 
 

Interesadas/os 

Área 
Enseñanza 

 

Vía Internet 
Sistema Guaraní 

PROF. LEANDRO INCHAUSPE 
SEC. COORDINACIÓN GENERAL 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
UNC 



 

 

 
 
 

01/06 
al 11/06 

 

Presentación de 
Programas de 
Seminarios/ 

Talleres 
2º 

Cuatrimestre2021 
(propuestas 
dirigidas a 
diferentes 

carreras de grado) 

 
 

Docentes 

 

Escuelas/ 
Departamentos

CIFFyH/ 
Secretaría de 

Extensión y por 
su intermedio a 

Secretaría 
Académica 
VíaInternet 

 
01/06 

al 11/06 

Inscripción 
exámenes 
Idiomas 

Doctorados y 
Maestrías 

 
Estudiantes 

 
Vía Internet 

Sistema Guaraní 

 

01/06 
al 11/06 

Inscripción 
Ayudantes 

Alumnas/os y 
Adscriptas/os 
para Materias 

2° cuatrimestre 
2021 

 

 
Interesadas/os 

Secretaría 
Técnica de 
Escuelas/ 

Departamentos 

 
01/06 

al 23/07 
 

 
Inscripción a 
Carreras de 
Doctorados 

 
Interesadas/os 

 
Vía Internet 

SIGEVA-UNC 

 

01/06 
al 30/07 

Presentación en 
formato papel de 

Inscripción a 
Carreras de 
Doctorados 

 

Interesadas/os 

 

Mesa de 
Entradas 

 
 
 
 

14/06 
al 23/06 

Inscripción a 
Exámenes 

 
1º TURNO JULIO 

 
Estudiantes 
Regulares y 

Libres 
 

-Materias de todas 
las carreras. 
- Cursos de 
Nivelación: 

Regulares 2021 y 
años anteriores y 
Libres 2020/2021 

 
 
 
 

 
Estudiantes 

 
 
 
 

Vía Internet 
Sistema SIU 

Guaraní 

PROF. LEANDRO INCHAUSPE 
SEC. COORDINACIÓN GENERAL 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
UNC 



 

 

 
 

14/06 
al 31/08 

Encuesta 
Estudiantil sobre 

Desempeño 
Docente 
Espacios 

curriculares 
1º Cuatrimestre 

2021 

 

 
Estudiantes 

 
Vía Internet 
Sistema SIU 

Guaraní 

 
 

16/06 
al 30/06 

Presentación de 
propuestas de 

complementación 
de funciones y 

cargas anexas en 
Espacios 

curriculares 
2° Cuatrimestre 

2021 

 
 

 
Docentes 

 
Secretaría 
Técnica de 
Escuelas/ 

Departamentos 

 
 

18/06 

Finalización de 
Clases 

1º Cuatrimestre 
 

Espacios 
curriculares de 

2° a 5° año 

  

 
 

 
18/06 

al 25/06 

Carga por 
Sistema Guaraní 

Condición final de 
cursada 

Estudiantes 
Regulares, Libres 
y Promocionales 

Materias/ 
Seminarios/ 

Talleres 
1º Cuatrimestre 

2021 
de 2° a 5° año 

 
 
 
 

Docentes 

 

 
 
 

23/06 
al 30/06 

 
Presentación de 

listados de 
Materias/ 

Seminarios/ 
Talleres  

2° Cuatrimestre 
para carga  en 

Sistema Guaraní y 
asignación de 

aulas 

 
 

Secretarías 
Técnicas de 

Escuelas/ 
Departamentos 

 
 

 
Área Enseñanza 
y Planeamiento 

Físico 

PROF. LEANDRO INCHAUSPE 
SEC. COORDINACIÓN GENERAL 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
UNC 



 

 

 
 

 
30/06 

 
Finalización de 

Clases 
1º Cuatrimestre 

 
Espacios 

curriculares  
de1° año 

  

 
 

30/06 
al 06/07 

 

Carga por 
Sistema Guaraní 

Condición final de 
cursada 

Estudiantes 
Regulares, Libres 
y Promocionales 

Espacios 
curriculares 

de 1° año 

 
 
 

Docentes 

 

 

 

JULIO 
 

FECHAS ACTIVIDADES A CARGO PRESENTAR 

EN 
 Exámenes    

 
1º TURNO JULIO 

  

 
01/07 

al 08/07 

Estudiantes 
Regulares y Libres 

 
-Materias de todas 

las carreras. 
- Cursos de 
Nivelación: 

Regulares 2021 y 
años anteriores y 
Libres 2020/2021 

 

 
Docentes 

Área 
Enseñanza, 

Despacho de 
Alumnos y 

Oficialía 

 

PROF. LEANDRO INCHAUSPE 
SEC. COORDINACIÓN GENERAL 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
UNC 



 

 

 
 
 
 

08/07 
al 19/07 

 

Inscripción a 
Exámenes 

 
TURNO JULIO 

PROMOCIONES 
 

Espacios 
curriculares 

1º y 2º 
Cuatrimestre y 

Anuales 2019, 2020 
y 2021 

de 2° a 5° año 

 
 
 
 

 
Estudiantes 

 
 
 

 
Vía Internet 
Sistema SIU 

Guaraní 

 
 

 
02/07 

 
 

1º Colación de 
Grado, Pregrado y 

Posgrado 

 
 

 
Área Enseñanza 

 

12/07 
al 23/07 

Receso invernal 

 

 
26/07 

al 06/08 

Inscripción de 
Alumnas/os 

Vocacionales 
Materias/ 

Seminarios/ 
Talleres 

2º Cuatrimestre 

 
 

Interesadas/os 

Mesa de 
Entradas  

Vía Internet 
Blog Área 
Operativa/ 

FFyH 

 
 
 
 

26/07 
al 06/08 

 
 
 

Elevación de 
Programas de 

Materias/ 
Seminarios/ 

Talleres 
2º Cuatrimestre 

 
 
 
 

 
Docentes 

Secretarías 
Técnicas de 

Escuelas/ 
Departamentos  

y por su 
intermedio a 
Consejos de 

Escuelas/ 
Departamentos 

Vía Internet 

PROF. LEANDRO INCHAUSPE 
SEC. COORDINACIÓN GENERAL 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
UNC 



 

 

 
 
 
 
 

20/07 
al 30/07 

Inscripción a 
Exámenes 

 
2º TURNO JULIO 

 
Estudiantes 
Regulares y 

Libres 
1° a 5° año 

 

-Materias de todas 
las carreras. 
- Cursos de 
Nivelación: 

Regulares 2021 y 
años anteriores y 
Libres 2020/2021 

 
 
 
 
 
 

Estudiantes 

 
 
 
 

 
Vía Internet 
Sistema SIU 

Guaraní 

 
 

20/07 

Generación 
de 

ACTAS 
PROMOCIONES 

TURNOJULIO 
Espacioscurricular

es de 
2° a 5°año 

 
 

Despacho de 
Alumnas/os 

 

 
 
 

20/07 
al 26/07 

Inscripción a 
Exámenes 

 
TURNO JULIO 

 
PROMOCIONES 

 
Espacios 

Curriculares 
1º y 2º 

Cuatrimestre y 
Anuales 2019, 2020 

y 2021 
de 1° año 

 
 
 

 
Estudiantes 

 
 

 
Vía Internet 
Sistema SIU 

Guaraní 

 
 
 
 
 
 
 
 

PROF. LEANDRO INCHAUSPE 
SEC. COORDINACIÓN GENERAL 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
UNC 



 

 

 
 
 

 
26/07  

al 30/07 

 

EXÁMENES DE 
PROMOCION 

JULIO 
 

Espacios 
curriculares 

de 2° a 5° año 
 

Período habilitado 
para la toma de 

coloquios 

 
 
 
 

Docentes 

 

 
Área 

Enseñanza, 
Despacho de 
Alumnas/os y 

Oficialía 

 
 

26/07 
al 30/07 

 
Exámenes de 

Idiomas de 
Doctorados y 

Maestrías 

 

Docentes 
Área 

Enseñanza 
Posgrado 

  
Generación de 

ACTAS 
PROMOCIONES 

  

 TURNO JULIO  

27/07 
 Despacho de 

Alumnas/os 
 Espacios 

curriculares  
1º y 2º Cuatrimestre 

y 
Anuales 2019, 2020 

y 2021 
de 1° año 

 

 

AGOSTO 
 

FECHAS ACTIVIDADES A CARGO 
PRESENTAR 

EN 
 EXAMENES DE 

PROMOCION 
JULIO 

  

02/08 
al 06/08 

Espacios 
curriculares  

de 1° año 

 

Docentes 

 
Período habilitado 

para la toma de 
coloquios 

 

PROF. LEANDRO INCHAUSPE 
SEC. COORDINACIÓN GENERAL 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
UNC 



 

 

 
02/08 

al 13/08 

 
Inscripción a 

cursar Materias/ 
Seminarios/ 

Talleres 
2º Cuatrimestre 

 
 

Estudiantes 

 
Vía Internet 
Sistema SIU 

Guaraní 

  
Exámenes 

  

 

 
09/08 

al 13/08 

2º TURNOJULIO 
 

Estudiantes 
Regulares y 

Libres 
1° a 5° año 

-Materias de todas 
las carreras. 
- Cursos de 
Nivelación: 

 
 

Docentes 

 

Área 
Enseñanza, 

Despacho de 
Alumnas/os y 

Oficialía 

 Regulares 2021 y 
años anteriores y 
Libres 2020/2021 

  

 

02/08 
al 31/08 

Solicitud de 
Extensión de 

Regularidad para 
materias vencidas 
en Julio de 2021 

 

 
Estudiantes 

 
Vía Internet 
Blog Área 
Enseñanza 

 
 

17/08 

Iniciación de 
clases  

2º Cuatrimestre 
Todos los 
espacios 

curriculares 
de 1° a 5° año 

 
 

Docentes 

 

 
17/08  

al31/08 

Solicitud 
Aspirantes 

Mayores de 25 
años 

 

Estudiantes 

Secretaría de 
Asuntos 

Estudiantiles 
FFyH 

 

19/08 

Presentación de 
tribunales y 
fechas de 
Exámenes 

TURNO 
SEPTIEMBRE 

Secretaría Técnica 
de Escuelas/ 

Departamentos 

 
Área 

Enseñanza 

 
 
 

PROF. LEANDRO INCHAUSPE 
SEC. COORDINACIÓN GENERAL 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
UNC 



 

 

 

31/08 
Resolución 
Alumnas/os 

Vocacionales 
2º Cuatrimestre 

 
Secretaría 

Académica 

 

 

 

SEPTIEMBRE 
 
 

FECHAS ACTIVIDADES A CARGO 
PRESENTAR 

EN 

 

06/09 
al 10/09 

 
Matriculación 

Definitiva 
Alumnas/os 

Vocacionales  
2º Cuatrimestre 

 

 

Alumna/o 
Vocacional 

 

Despacho de 
Alumnas/os 

 
 
 
 
 

04/09 
al 13/09 

 
Inscripción a 

Exámenes  
 

TURNO 
SEPTIEMBRE 

 
Estudiantes 

Regulares y Libres  
1° a 5° año 

 

-Materias de todas 
las carreras. 

 
-Cursos de 
Nivelación: 

Regulares 2021 y 
años anteriores y 

Libres 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Estudiantes 

 
 
 
 

 
Vía Internet 
Sistema SIU 

Guaraní 

 
 
 
 
 

PROF. LEANDRO INCHAUSPE 
SEC. COORDINACIÓN GENERAL 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
UNC 



 

 

 

 Exámenes   

 
TURNO 

SEPTIEMBRE 

  

 
20/09  

al24/09 

Estudiantes 
Regulares y Libres 

1° a 5° año 
 

-Materias de todas 
las carreras. 

-Cursos de 
Nivelación: 

Regulares 2021 y 
años anteriores y 

Libres 2021 

 

 
Docentes 

Área 
Enseñanza, 

Despacho de 
Alumnas/os y 

Oficialía 

 
 

 

OCTUBRE 
 
 
 

FECHAS ACTIVIDADES A CARGO 
PRESENTAR 

EN 

 
04/10 

al 29/10 

 
Solicitud de 

Pases y 
Equivalencias 

 
 

Área Enseñanza 

Mesa de 
Entradas 

Área Operativa 
FFyH 

Vía Internet 

 
 

18/10 

Presentación de 
tribunales y 
fechas de 
exámenes 

Regulares y 
Libres 

TURNOS 
NOVIEMBRE Y 

DICIEMBRE 

 

Secretaría Técnica 
de Escuelas/ 

Departamentos 

 

 
Área 

Enseñanza 

 

PROF. LEANDRO INCHAUSPE 
SEC. COORDINACIÓN GENERAL 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
UNC 



 

 

 
 
 

 
25/10 

al 12/11 

 
Presentación de 
Programas de 
Seminarios/ 

Talleres 
 1º Cuatrimestre 

2022 
(propuestas 
dirigidas a 
diferentes 

carreras de grado) 

 
 
 
 

Docentes 

Escuelas/ 
Departamentos/ 

CIFFyH/ 
Secretaría de 
Extensión y 

por su 
intermedio a 
Secretaría 
Académica  
Vía Internet 

 

 

NOVIEMBRE 
 
 

FECHAS ACTIVIDADES A CARGO 
PRESENTAR EN 

 
01/11 de 

2021 
al 03/03 de 

2022 

 
Inicio recepción 
de solicitud de 

Diplomas Grado, 
Pregrado y 
Posgrado 

1º Colación 2022 

 
 

Interesadas/os 

 
Área Enseñanza 

 
Vía Internet 
Sistema SIU 

Guaraní 

 Inscripción a 
Exámenes 

  

 
TURNO 

NOVIEMBRE 

  

 
 

08/11 
al 18/11 

Estudiantes 
Regulares y 

Libres  

1° a 5° año 

 
 

Estudiantes 

 
Vía Internet 
Sistema SIU 

Guaraní 

 
-Materias de todas 

las carreras. 

-Cursos de 
Nivelación: 

Regulares 2021 y 
años anteriores y 

Libres 2021 

  

 
 
 
 
 

PROF. LEANDRO INCHAUSPE 
SEC. COORDINACIÓN GENERAL 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
UNC 



 

 

 
 
 

12/11 

 
Finalización de 

clases  
Periodo Anual y  
2° Cuatrimestre 

Espacios 
curriculares 
1° a 5° año 

 

  

 
 

 
12/11 

al 19/11 

Carga por Sistema 
Guaraní 

Condición final de 
cursada 

Estudiantes 
Regulares, Libres 
y Promocionales 

Materias/ 

Seminarios/ 

Talleres 
2º Cuatrimestre y 

Anuales 2021 
de 1° a 5° año 

 
 
 

 
Docentes 

 
 
 
 
 

Área Enseñanza 

 
 
 

15/11 
al 03/12 

Presentación de 
propuestas de 

complementación 
de funciones y 

cargas anexas en 
Materias/ 

Seminarios/ 

Talleres 
1º Cuatrimestre 

2022 

 
 

 
Docentes 

 
Secretaría 
Técnica de 
Escuelas/ 

Departamentos 

 
 

15/11de 
2021 

al 31/03 de 
2022 

 
Encuesta 

Estudiantil sobre 
Desempeño 

Docente 
Espacios 

curriculares  
2º Cuatrimestre y 

Anuales 2021 

 
 

 
Estudiantes 

 
 

Vía Internet 
Sistema SIU 

Guaraní 

 
 
 
 
 

PROF. LEANDRO INCHAUSPE 
SEC. COORDINACIÓN GENERAL 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
UNC 



 

 

 
 

18/11 
al 26/11 

 

 
Inscripción 
Exámenes 

Idiomas 
Doctorados y 

Maestrías 

 
 

Estudiantes 

 
Vía Internet 

Sistema Guaraní 

 
 

19/11 

 
2º Colación de 

Grado, Pregrado y 
Posgrado 

 
Área Enseñanza 

 

 
 
 
 
 

19/11 
al 29/11 

Inscripción a 
Exámenes  

 
PROMOCIONES 

 
TURNODICIEMBR

E 
 

Materias/ 
Seminarios/ 

Talleres 
1º 

Cuatrimestre:2021 
Anuales: 2019, 

2020y 
2021 

2º Cuatrimestre: 
2019, 

2020 y 2021 
 

1° a 5° año 

 
 
 
 
 

 
Estudiantes 

 
 
 
 
 

Vía Internet 
Sistema SIU 

Guaraní 

 

 
23/11 

Presentación de 
tribunales y 
fechas de 
Exámenes 

Regulares y 
Libres  

TURNOS 
FEBRERO Y 
MARZO 2022 

 

 
Secretaría Técnica 

de Escuelas/ 
Departamentos 

 

Área Enseñanza 

PROF. LEANDRO INCHAUSPE 
SEC. COORDINACIÓN GENERAL 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
UNC 



 

 

 
 
 

 
29/11 

al 03/12 

Exámenes  

TURNO 
NOVIEMBRE 

Estudiantes 
Regulares y 

Libres 

1° a 5° año 

 

-Materias de todas 
las carreras. 

-Cursos de 
Nivelación: 

Regulares 2021 y 
años anteriores y 

Libres 2021 

 
 
 
 
 

Docentes 

 
 
 

Área 
Enseñanza, 

Despacho de 
Alumnas/os y 

Oficialía 

 

 
30/11 

 

Generación de 
ACTAS 

PROMOCIONES 

TURNO 
DICIEMBRE 

 

 
Despacho de 
Alumnas/os 

 

  
Inscripción a 

Exámenes 

  

 
TURNO 

DICIEMBRE 

  

 
 

30/11 
al 05/12 

 
Estudiantes 
Regulares y 

Libres  
1° a 5° año 

 
-Materias de todas 

las carreras. 
-Cursos de 
Nivelación: 

Regulares 2021 y 
años anteriores y 

Libres 2021 

 
 

Estudiantes 

 
 

Vía Internet 
Sistema SIU 

Guaraní 

 
 
 
 
 
 

DICIEMBRE 
 

PROF. LEANDRO INCHAUSPE 
SEC. COORDINACIÓN GENERAL 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
UNC 



 

 

FECHAS ACTIVIDADES A CARGO 
PRESENTAR EN 

 
 

01/12 
al 17/12 

Inscripción de 
aspirantes a 
Ayudantes 

Alumnas/os y 
Adscriptas/os 

Materias  
1º Cuatrimestre y 

Anuales 2022 

 
 

 
Interesadas/os 

 
Secretaría 
Técnica de 
Escuelas/ 

Departamentos 

 
01/12 

al 16/12 

 
Inscripción de 

aspirantes 
INGRESO 2022 

 
 

Interesadas/os 

 

Despacho de 
Alumnas/os  
Vía Internet 

 

01/12 
al 16/12 

Solicitud de 
equivalencia Curso 
de Nivelación (R.D. 
1596/12, mod. RD 

1599/14) 

 

 
Estudiantes 

 
Despacho de 
Alumnas/os  
Vía Internet 

 
 
 

06/12 
al 10/12 

EXÁMENES DE 
PROMOCION 
DICIEMBRE 

 
Espacios 

curriculares  
1° a 5° año 

 
Período habilitado 

para la toma de 
coloquios 

 
 

 
Docentes 

 
Área Enseñanza, 

Despacho de 
Alumnas/os y 

Oficialía 

 
 
 

06/12 
al 10/12 

Presentación de 
listados de                
Materias/ 

Seminarios/ 
Talleres 

1° Cuatrimestre y 
Anuales 2022 para 
carga en Sistema 

Guaraní y 
asignación de 

aulas 

 
 

 
Secretaría Técnica 

de Escuelas/ 
Departamentos 

 
 

Área Enseñanza 
y Planeamiento 

Físico 

 
 
 
 
 
 
 

PROF. LEANDRO INCHAUSPE 
SEC. COORDINACIÓN GENERAL 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
UNC 



 

 

 
09/12 

al 10/12 

 
Exámenes de 

Idiomas de 
Doctorados y 

Maestrías 

 

Docentes 
Área 

Enseñanza 
Posgrado 

  
Exámenes 

  

 
TURNO 

DICIEMBRE 

  

 
 

13/12 
al 17/12 

Estudiantes 
Regulares y Libres 

1° a 5° año 

 
 

Docentes 

 

 
Área 

Enseñanza 
 -Materias de todas 

las carreras. 
 

-Cursos de 
Nivelación: 

Regulares 2021 y 
años anteriores y 

Libres 2021 

  

 

PROF. LEANDRO INCHAUSPE 
SEC. COORDINACIÓN GENERAL 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
UNC 


